
        
           COMUNE di PORTO AZZURRO
                                      Provincia di Livorno

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 55 del    27/11/2025

Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2025-2027.  VARIAZIONI  AGLI 
STANZIAMENTI DI COMPETENZA E DI CASSA

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di novembre alle ore 18:05 nella sala delle 
adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 
tutte le formalità di legge.

All’appello risultano: 

MAURIZIO PAPI
MARCELLO TOVOLI
ALESSIO AGARINI
MARCO ELVIO MATACERA
LUCA CINGANELLI
GIOVANNI CIGNONI
DANIELA GALLETTI
GISELLA GUELFI
GUERRINO ROCCO
ENRICO TONIETTI
ANDREA SOLFORETTI
DANIELE ALESSANDRO PINOTTI
MICHELA SIMONI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente
Presente
Presente
                  Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 2

Assiste il  SEGRETARIO COMUNALE, Dr.ssa CECILIA LUCII il quale provvede alla redazione 
del presente Verbale.

Il Geom.  ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta legale 
l’adunanza, essendo presenti n. 10 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il Sindaco, 
dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del giorno e in 
oggetto indicato;



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
- il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
- il D. Lgs 118/2011 come modificato con il D. lgs 126/2014 ed i principi contabili allegati;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- lo Statuto Comunale vigente;

PREMESSO che:
- con deliberazione di C.C. n. 21 del 27/03/2025 sono stati  approvati  il  Documento Unico di  

Programmazione 2025/2027 ed il Bilancio di Previsione 2025/2027;
- con deliberazione di C.C. n. 44 del 30/06/2025 è stato approvato il  Rendiconto di Gestione 

2024;
- con deliberazione di C.C. n. 47 del 31/07/2025 è stata effettuata la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio ed assestamento generale di bilancio;

RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs. 267/2000 il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di 
previsione dei Comuni possa subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte 
entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;

VISTE le richieste pervenute all’ufficio Ragioneria da parte dell’ufficio Lavori Pubblici,  con le 
quali il Responsabile dell’Area richiede l’adeguamento degli stanziamenti dei capitoli di entrata e di 
uscita finalizzati alla gestione dei servizi di propria competenza;

VISTA la  richiesta  pervenuta  all’ufficio  Ragioneria  da  parte  dell’ufficio  Edilizia  Privata  ed 
Urbanistica, relativa all’adeguamento dello stanziamento del capitolo di spesa afferente all’acquisto 
delle cartucce per la stampante del sopracitato ufficio;

VISTE, inoltre, le richieste pervenute all’ufficio Ragioneria da parte dell’Area Amministrativa, con 
le quali il Responsabile dell’Area richiede l’adeguamento degli stanziamenti dei capitoli di entrata e 
di uscita finalizzati alla gestione dei servizi di propria competenza, nonché la creazione di nuovi 
capitoli  di  entrata  e  relativi  capitoli  di  spesa  per  la  gestione  di  alcuni  trasferimenti  vincolati  
provenienti da Amministrazioni Centrali;

PRESO ATTO INOLTRE delle seguenti necessità:
- adeguare lo stanziamento del capitolo di entrata relativo alla gestione del tributo IMU per le  

annualità precedenti, a seguito dell’emissione degli avvisi di accertamento per l’annualità 2020;
- adeguare lo stanziamento del capitolo di spesa afferente alla remunerazione dei buoni pasto per i  

dipendenti comunali per l’anno 2025;
- adeguare la fonte di finanziamento relativa ad alcune opere pubbliche presenti all’interno del 

Piano  Triennali  dei  Lavori  Pubblici,  le  quali  erano  state  finanziate,  in  sede  di  bilancio 
previsionale 2025-2027, con il reimpiego dell’entrata relativa alla cessione di cespiti di proprietà 
dell’Ente alla soc. E.S.A. spa. Data l’incertezza relativa alla realizzazione di suddetta entrata 
nell’anno  di  esercizio  2025,  si  ritiene  prudenziale  finanziare  tali  opere  applicando  avanzo 
destinato agli investimenti proveniente da rendiconto 2024;

- allineamento dello stanziamento dei numerosi capitoli di spesa afferenti alla gestione finanziaria 
degli  stipendi dell’Ente,  al  fine di ottenere uno stanziamento assestato al  31 dicembre 2025 
corrispondente  all’effettivo  impiego  delle  risorse  necessarie  per  la  corresponsione  degli 



emolumenti al personale dell’Ente, nelle modalità di seguito riportate:
o variazione  in  diminuzione  per  la  parte  di  stanziamento  eccedente  la  somma presunta 

necessaria  alla  copertura  di  spesa  relativa  alla  mensilità  di  novembre  2025,  con 
contestuale confluenza di suddette somme nel Fondo di Riserva;

o storno dal Fondo di riserva delle somme inerenti alla copertura della spesa relativa alle 
mensilità di dicembre 2025 e tredicesima 2025, non appena il dato relativo alla copertura 
di suddetta spesa verrà reso disponibile all’Ente dalla società di elaborazione e service 
paghe;

RITENUTO OPPORTUNO, alla luce della variazione operata sullo stanziamento del capitolo di 
entrata  relativo  alla  gestione  del  tributo  IMU  per  le  annualità  precedenti,  adeguare 
l’accantonamento al FCDE riferito all’esercizio 2025 ai sensi del punto 3.3 del principio contabile 
concernente la contabilità finanziaria Allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO  l’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000,  in  merito  all’applicazione  di  avanzo  di 
amministrazione derivante da Rendiconto 2024;

CONSIDERATO che con la presente variazione viene applicato avanzo derivante da Rendiconto 
2024 così come di seguito dettagliato:
• avanzo accantonato per € 59.989,16 finalizzato al finanziamento del debito residuo derivante da 

cartella  esattoriale  per  la  quale  era  stato  effettuato  apposito  accantonamento  in  sede  di 
rendiconto 2024 e già parzialmente applicato in competenza 2025 per € 6.469,72;

• avanzo destinato agli investimenti per € 522.678,03;

RAVVISATA la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  vigente  al  fine  di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse alle finalità di cui sopra;

DATO ATTO che la predetta variazione è coerente con il perseguimento dei vincoli di finanza 
pubblica;

VISTI, in particolare, gli artt. 175, e 187, comma 3 e seguenti del D. Lgs. 267/2000 es. m. i.;

VISTO il parere del Revisore Unico;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 
interessati, allegati alla presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

CON votazione legalmente espressa che ha dato, il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 11
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 3 ( Solforetti, Pinotti e Simoni) 
Voti astenuti : 0

DELIBERA

1 DI  APPROVARE per  quanto  riportato  in  premessa  la  variazione  agli  stanziamenti  di 
competenza e di cassa del bilancio di previsione finanziaria 2025/2027 – variazione adottata ai 
sensi degli artt. 175, comma 5 bis lett. a) e 187, comma 3 e seguenti del D. Lgs. 267/2000,  
come meglio descritto negli Allegati A1 e A2 alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale;

2 DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati:
2.a - Equilibri di bilancio pre e post variazione (Allegato B);
2.b -  Quadro riassuntivo pre e post variazione (Allegato C);



3 DI  DARE ATTO che  -  per  effetto  dell’abrogazione  dell’art.  216,  comma  1  del  D.lgs.  n. 
267/2000 operata  dall’art. 57, comma 2-quater, lettera a) del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157 – il presente atto non è 
assoggettato all’obbligo di trasmissione al Tesoriere comunale.

E, con successiva separata votazione  che ha dato il seguente risultato: 
Presenti e votanti n. 11
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 3 ( Solforetti, Pinotti e Simoni) 
Voti astenuti : 0

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma, del D. lgs. 267/2000, stante la necessità di procedere con urgenza per quanto esposto in 
narrativa.

La seduta termina alle ore 18:07.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

Geom.    ALESSIO AGARINI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr.ssa CECILIA LUCII


	Provincia di Livorno

